哲学委員会哲学・倫理・宗教教育分科会（第 25期・第 5回）

議事要旨

日 時  令和 3年 7月 13日（火）19時 00分〜21時 00分

会 場  オンライン（Zoomミーティング）

出席者：中村征樹（委員長）、垣内景子（副委員長）、一ノ瀬正樹、香川知晶、木

村勝彦、木村敏明、河野哲也、小島優子、直江清隆、永崎研宣、藤原聖子、

八尾史、奥田太郎（幹事）

審議事項

１．前回議事録の確認

関連資料が提示され、前回議事録が確認された。

２．現行の道徳教科書について

前回に引き続き、現行の道徳科教科書について、参加者がそれぞれに見解を述

べ、これらの教科書を用いて教育をする上で留意されるべき点について議論が

行われた。道徳教育の重要なトピックであるジェンダーや情報テクノロジーや、

進化心理学や脳科学と道徳教育との関わりなどをめぐって、他の分野の専門家

と連携して検討し、シンポジウムなどの形で社会的な発信を行うことなどが提

案された。

３．今後の予定について

次回は 8月 7日開催とした。